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Kursi Matematika I €shté krijuar pér t'u siguruar studentéve njé baz€ solide né€ konceptet,
mjetet dhe teknikat themelore matematikore g€ jané€ thelbésore né€ fusha té ndryshme té
inxhinieris€, duke pérfshiré inxhinieriné mekanike. Kursi mbulon njé gamé té gjeré temash,
duke pérfshiré logjikén matematikore, bashkésité dhe veprimet me bashkési, strukturat
algjebrike, numrat realé¢ dhe kompleks€, matricat, pércaktuesit, sistemet e ekuacioneve
lineare, algjebrén vektoriale, ekuacionet e vijave dhe rrafsheve né hapésiré, dhe sipérfaqet
kuadratike.

Népérmjet leksioneve, grupeve t€ problemeve dhe detyrave, studentét do té zhvillojné aftésité
e tyre t& t&€ menduarit kritik, zgjidhjes s€ problemeve dhe analitike, si dhe aftésiné€ e tyre pér té
zbatuar konceptet dhe metodat matematikore né problemet e botés reale. Lénda synon t'i
pajis€ studentét me njohurit€ dhe aftésit€ matematikore t& nevojshme pér té pasur sukses né
pérpjekjet e tyre té€ ardhshme akademike dhe profesionale né inxhinieri dhe fusha té
ngjashme.
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Qéllimi 1 kétij kursi Matematika I €shté t'u sigurojé studentéve njé€ baz¢ té fort€ né konceptet
dhe teknikat matematikore g€ jané thelb&sore né fusha t& ndryshme t€ inxhinieris€, duke
pérfshiré inxhinieriné mekanike. Kursi synon té ndihmojé studentét t€ zhvillojné aftésité e
tyre t€ t€ menduarit kritik, zgjidhjes s€ problemeve dhe analitike, si dhe aftésiné e tyre pér té
zbatuar konceptet dhe metodat matematikore né problemet e botés reale.




Né pérfundim té késaj 1€nde, studentét do t€ jené n€ gjendje te:

T€ demonstrojné njé kuptim solid t€ logjikés matematikore, operacioneve té grupeve
dhe grupeve dhe strukturave algjebrike.

Kryen veprime aritmetike me numra kompleks, duke pérfshiré shumézimin,
pjesétimin dhe fuqizimin, dhe zbaton formulén e De Moivre dhe rrénjén e n-té té
numrave kompleks.

Té€ zgjidhin sistemet e ekuacioneve lineare duke pérdorur metoda t&€ ndryshme, duke
pérfshiré rregullén e Cramer-it, eliminimin e Gausit dhe matricén e anasjellté.

TE zbatojé algjebrén vektoriale pér té€ zgjidhur probleme qé pérfshijné vektoré dhe
plane né hapésirén tredimensionale dhe t€ kuptojé konceptin e produktit skalar,
vektorial dhe té pérzier té vektoréve.

Analizojné, interpretojné dhe zgjidhin problemet duke pérdorur koncepte dhe teknika
matematikore dhe zbatojné njohurité e tyre pér matematikén né problemet e botés
reale n€ inxhinieri dhe fusha té€ ngjashme.

T€ demonstrojné aftési né pérdorimin e mjeteve dhe programeve matematikore pér té
kryer llogaritjet, grafikét dhe analizat e t€ dhénave.

Té komunikojé né ményré efektive konceptet dhe zgjidhjet matematikore népérmjet
prezantimeve me shkrim dhe me gojé.

T€ kuptojé parimet dhe metodat e projektimit t€ makinés




Javét Tema
Java-1 Logjika matematike
Java - 11 Bashkésité dhe veprimet me bashkési
Java - 111 Strukturat algjebrike
Java - IV Bashkésia e numrave real dhe kompleks. Veprimet me numra kompleks.
Java-V Shumézimi dhe pjesétimi i numrave kompleks ne trajte trigonometrike.
Fugizimi dhe rrénjézimi i numrave kompleks.
Java - VI Matricat, veprimet me matrica dhe disa tipe speciale te matricave.
P . -
Java - VII [ Determinantet dhe veprimet e tyre.
* [Java - VIIT | Kollokviumi .
Java - IX Sistemet e ekuacioneve lineare dhe zgjidhja e tyre duke pérdorur rregullén e
f Cramerit dhe metodén e eliminimit te Gausit.
a [Java-X Sistemet e ekuacioneve lineare dhe zgjidhja e tyre duke pérdorur matricén
m inverse.
i Java - XI Algjebra Vektoriale-veprimet me vektor trajta koordinatave e vektoréve.
Java - XII | Algjebra Vektoriale- Prodhimi skalar, vektorial dhe 1 pérzier i vektoréve dhe
aplikimet e tyre.
Java - XIII | Ekuacionet e drejtézés dhe rrafshit né hapésiré.
Java - XIV | Pozitat reciproke e drejtézave dhe rrafsheve. Distanca ne mes pikave, drejtézave
dhe rrafsheve. Sipérfaqet kuadratike.
Java - XV | Vlerésimi i kursit dhe komentet
Kollokviumi IT
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sa vijon:
e Ligjérata
Sesione pér zgjidhjen e problemeve
Ushtrime
Diskutim
Detyré shtépie, punime seminarike
Puné né grup
Detyrat dhe vlerésimet
e Burimet online

Metodologjia e mésimdhénies pér kursin Matematika I mund té pérfshijé njé kombinim t&, me

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé q€ duhet té€ korrespondoj me rezultatet e t€ nxénit té
studentit — 1 ECTS kredi = 25 oré
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Aktiviteti Oré | Dité/javé | Gjithsej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrime teorike 2 15 30
Puné praktike
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet
Ushtrime né terren
Teste, kollokfiume, seminare 2 2 4
Detyra té shtépisé 2 8 16
Koha e studimit vetanak té studentit (né€ biblioteké ose né 3 15 45
shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 5 1 5
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final) 2 1 2
Projektet, prezantimet, etj 3 1 3
Totali 150
Metodat e vlerésimit
Metodat e vlerésimit mund t€ pérfshijné me sa vijon:
Provime, detyra shtépie dhe kuize, Projekte dhe prezantime, pjesémarrje.
[sipas Statutit dhe Rregullores pér studime t&€ UMIB-it]
Testet/Kollokviumet (Testi i par€); (Testi i dyté); (Testi i treté) 40%
vV Test praktik gjat€ ushtrimeve (Ese)
1 Punim seminari 20%
e Interpretimi dhe prezantimi i krijimtarisé artistike dhe i punéve té tjera.
r | Detyrat dhe kurset gjaté semestrit.
¢ | Praktiké profesionale
s | Tjetér [specifiko], Vijueshméria
i | Provimi final 40%
m | Totali 100%
i

Nota pérfundimtare:

Pikét (%) Nota

91— 100 10
81-90 9
71 - 80 8
61-70 7
51-60 6
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Caktohen Kkriteret pér vijueshméri té rregullt dhe rregullat e mirésjelljes gjaté organizimit t€é mésimit.
Puna me kompjuter
Punimet grafike, duhet t€ vizatohem dhe shkruhen me me kompjuter. N&é punime jané t€ obligueshme
respektimi 1 kritereve qofté pér aspektin vizual ashtu edhe p€rmbajtjesor t€ punimeve té kérkuara. Gjaté
punimeve kérkohet qé té respektohen rregullat drejtshkrimore.
Etika né mésim
Punimet grafike duhet té jené punime personale té secilit student. Nuk do té ket€ tolerancé pér kopjime,
“huazime” nga interneti apo ¢farédo materiali tjetér. Punimet e njéjta apo t€ ngjashme do t€ kené vlerésime
negative n€ vlerésimin pérfundimtar t€ studentit.
o Afatet
Né marréveshje me studentét do té€ pércaktohen afatet e dorézimit t& punimeve. Nuk do té két€ tolerancé pér
vonesé né dorézimin e punimeve. Mosardhja né orén kur éshté shpjeguar detyra nuk e arsyeton studentin pér
mosdorézim t€ punimit. Afati do t€ jepet mé herét. Po qe se do t€ udhétoni jashté vendit, at€heré duhet té
dorézoni punimi mé herét. Studenti/ja ka té drejté té kérkojé konsultim me profesorin sa heré e sheh té
arsyeshme dhe t€ nevojshme pér kryerjen e punimit t€ tij/saj.
o Rregullat e mirésjelljes dhe politikat akademike :
o pjes€marrje aktive e studentéve né€ ligjérata dhe ushtrime
0 pjes€marrje né diskutim, komente dhe shprehje e liré€ e opinionit, mendimit dhe géndrimit akademik (me
argumente)
o e obligueshme puna e pavarur dhe shfrytézimi i burimeve shtesé t€ informacionit (web-faget e ndryshme
shkencore, revista shkencore, pérmbledhje punimesh t& konferencave etj)
o respektimi i orarit té ligjératave dhe ushtrimeve, pa e cenuar liriné akademike (telefonat celularé pa z¢&)
o respektimi i fjalé€s, mendimeve dhe ideve t€ kolegéve,
o nuk lejohet ardhja me vonesé dhe dalja pa ndonjé arsye t€ géndrueshme nga ligjérata, ushtrime, testi apo
provimi,
o pérgatitja dhe mbajtja e ligjératave pérkatése, (obligim i mésimdhénésit).
o nése studenti mungon mé shumé se katér here pa arsye né ligjérata dhe ushtrime, nuk merr nénshkrimin
pér vijueshméri.
o studenti nuk mund t’i nénshtrohet provimit pa dokument zyrtar,
o nése student &shté i pakénaqur me notén e fituar, ka t€ drejté ankese me shkrim dekanit, brenda dy dite té
punés, pas shpalljes sé rezultateve, Statuti i UMIB-it
0 nése studenti nuk i pérfill rregullat né€ provim, pérdoré mjete qé nuk lejohen, vlerésohet me noté
negative.
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